
19 апреля 2019 г.
ПЯТНИЦА

№ 3 (77)
16+

ИНФОРМАЦИОННЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ
АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 18 апреля 2019 года                                         № 432
ОБ ОТЧЕТЕ ГЛАВЫ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ ЗА 2018 ГОД

Заслушав и обсудив представленный Главой Суджанского 
района Курской области Ильиным Н. И. отчет о результатах своей 
деятельности и деятельности Администрации Суджанского райо-
на Курской области за 2018 год, в том числе в решении вопросов, 
поставленных Представительным Собранием Суджанского райо-
на Курской области, в соответствии со статьями 35, 36 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
п. 3 статьи 23 Устава муниципального района «Суджанский рай-
он» Курской области, Представительное Собрание Суджанского 
района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить отчет Главы Суджанского района Курской области 
Ильина Н. И. о результатах своей деятельности и деятельности 
Администрации Суджанского района Курской области за 2018 год.

2. Признать деятельность Главы Суджанского района Иль-
ина Н. И. и деятельность Администрации Суджанского района 
Курской области за 2018 год, в том числе по решению вопросов, 
поставленных Представительным Собранием Суджанского рай-
она Курской области удовлетворительной.

3. Отметить в деятельности Главы Суджанского района Кур-
ской области Ильина Н. И. положительные итоги в решении во-
просов социально-экономического развития района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит официальному опубликованию в информационном 
бюллетене Администрации Суджанского района.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю 
за собой.

Председатель 
Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области                                             Н. А. КУЗМИЦКИЙ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 18 апреля 2019 года № 433
О СРОКАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО 

ПРОЕКТУ ГОДОВОГО ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУР-
СКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2018 ГОД

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 
2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Уставом муниципального района «Су-
джанский район» Курской области, решением Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области от 25 октября 
2011 года № 163 «Об утверждении Положения о бюджетном про-
цессе в муниципальном районе «Суджанский район» Курской 
области» (с последующими изменениями и дополнениями), Пред-
ставительное Собрание Суджанского района Курской области 
РЕШИЛО:

1. Провести публичные слушания по проекту годового отчета 
об исполнении бюджета муниципального района «Суджанский 
район» Курской области за 2018 год 24 апреля 2019 года в 10–00 
в зале заседаний Администрации Суджанского района Курской 
области по адресу: Курская область, г. Суджа, ул. Ленина, 3.

2. Разместить вышеуказанный проект годового отчета об 
исполнении бюджета муниципального района «Суджанский рай-
он» Курской области за 2018 год в МКУК «Межпоселенческая 
библиотека Суджанского района Курской области» по адресу: 
Курская область, г. Суджа, ул. 1 Мая, д. 14 и на официальном 
сайте Администрации Суджанского района Курской области в сети 
Интернет суджанский —  район.рф.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания 
и подлежит опубликованию в информационном бюллетене Ад-
министрации Суджанского района.

Председатель 
Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области                                             Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района 
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 18 апреля 2019 года № 434
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ПРЕДСТАВИ-

ТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУ-
ДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД И НА 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ»

В соответствии с решением Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области от 25.10.2011 года № 163 (Продолжение на стр. 2)

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муници-
пальном районе «Суджанский район» Курской области (с учетом 
внесенных изменений), Представительное Собрание Суджанского 
района Курской области РЕШИЛО:

Статья 1. Внести в решение Представительного Собрания Су-
джанского района Курской области от 21 декабря 2018 года № 406 
«О бюджете муниципального района «Суджанский район» Курской 
области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 
следующие изменения:

1) в статье 1:
а) в пункте 1: слова «прогнозируемый общий объем доходов 

бюджета муниципального района в сумме 550 979 823,00 рублей» 
заменить словами «прогнозируемый общий объем доходов бюд-
жета муниципального района в сумме 571 934 941,56 рублей»;

слова «общий объем расходов бюджета муниципального 
района в сумме 550 340 303,00 рублей» заменить словами «об-
щий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 
588 455 632,78 рублей»;

слова «профицит бюджета муниципального района в сумме 
639 520,00 рублей» заменить словами «дефицит бюджета муни-
ципального района на 2019 год в сумме 16 520 691,22 рублей».

б) в пункте 2: слова «прогнозируемый общий объем до-
ходов бюджета муниципального района на 2020 год в сумме 
510 743 685,00 рублей, на 2021 год в сумме 507 871 449,00 рубль» 
заменить словами «прогнозируемый общий объем дохо-
дов бюджета муниципального района на 2020 год в сумме 
511 058 164,00 рубля, на 2021 год в сумме 508 396 728,00 рублей»;

слова «общий объем расходов бюджета муниципального 
района на 2020 год в сумме 511 383 205,00 рублей, в том числе 
условно- утвержденные расходы в сумме 4 700 130,00 рублей, 
на 2021 год в сумме 507 871 449,00 рубль, в том числе условно 
-утвержденные расходы в сумме 9 349 767,00 рублей» заменить 
словами «общий объем расходов бюджета муниципального райо-
на на 2020 год в сумме 511 697 684,00 рубля, в том числе условно- 
утвержденные расходы в сумме 4 700 130,00 рублей, на 2021 год 
в сумме 508 396 728,00 рублей, в том числе условно -утвержден-
ные расходы в сумме 9 349 767,00 рублей».

2) в статье 2:
а) приложение № 1, № 2 изложить в новой редакции.
3) в статье 3:
а) в приложение № 3 после строки

002 2 02 25497 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципаль-
ных районов на реализацию меро-
приятий по обеспечению жильем 
молодых семей

дополнить строкой следующего содержания
002 202 27567 05 0000 150 Субсидии бюджетам муници-

пальных районов на софинанси-
рование капитальных вложений 
в объекты государственной (му-
ниципальной) собственности в 
рамках обеспечения устойчивого 
развития сельских территорий

после строки
003 207 05030 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступле-

ния в бюджеты муниципальных 
районов

дополнить строкой следующего содержания
003 202 25027 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципаль-

ных районов на реализацию
мероприятий государственной 
программы Российской Федера-
ции «Доступная среда» на 2011-
2020 годы

после строки
003 202 25097 05 0000 150 Субсидии бюджетам муници-

пальных районов на создание в 
общеобразовательных организа-
циях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятий 
физической культурой и спортом

дополнить строкой следующего содержания
003 202 25210 05 0000 150 Субсидии бюджетам муници-

пальных районов на внедрение  
целевой модели цифровой обра-
зовательной среды в общеобра-
зовательных организациях и про-
фессиональных образовательных 
организациях

4) в статье 5:
а) приложение № 5, № 6 изложить в новой редакции.
5) в статье 6:
а) приложение № 7, № 8, № 9, № 10, № 11 и № 12 изложить 

в новой редакции;
б) пункт 5 изложить в новой редакции:
«Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 

муниципального района «Суджанский район» Курской области на 
2019 год в сумме 16 966 588,99

рублей, в том числе:
- за счет неиспользованного остатка бюджетных ассигнований 

дорожного фонда 2018 года —  7 913 352,66 рублей;

- за счет перевыполнения плана поступлений по акцизам по 
подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации за 2018 год в сумме 640 461,33 рублей;

- за счет плановых поступлений акцизов по подакцизным 
товарам (продукции), производимым на территории Российской 
Федерации на 2019 год в сумме —  8 412 775,00 рублей»;

в) пункт 7 изложить в новой редакции:
«Утвердить объем зарезервированных бюджетных ассигно-

ваний бюджета муниципального района «Суджанский района 
Курской области на 2019 год на участие в областных програм-
мах, повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы 
с 1.10.2019 г. на 4,3% и другие расходы в сумме 3 474 706,46 руб-
лей».

6) в статье 8:
а) приложение № 13 изложить в новой редакции.
б) статью 8 дополнить пунктом 2 следующего содержания:
2. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфер-

тов из бюджета муниципального района на 2019 год согласно 
приложению № 15 к настоящему решению.

7) приложения №№ 15,16,17,18,19,20,21,22 считать приложе-
ниями №№ 16,17,18,19,20,21,22,23 соответственно.

8) в статье 11:
а) в пункте 1 слова «в сумме 77 830 941 рубль» заменить 

словами «87 583 664 рубля».
9) статью 13 исключить.
Статья 2. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования.
Председатель 
Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области                                             Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района 
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН
Решение Представительного Собрания Суджанского района 

Курской области от 18 апреля 2019 года № 434 «О внесении 
изменений в решение Представительного Собрания Суджан-
ского района Курской области «О бюджете муниципального 
района «Суджанский район» Курской области на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов» с приложениями размещено 
на официальном сайте Администрации Суджанского района 
http://суджанский —  район.рф

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04.2019 г г. Суджа № 289
О РАЗРАБОТКЕ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ И ПРОЕКТА МЕЖЕ-
ВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ В ЕГО СОСТАВЕ ДЛЯ УСТАНОВЛЕНИЯ 
ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ 
СТРОИТЕЛЬСТВА И РАЗМЕЩЕНИЯ ЛИНЕЙНЫХ ОБЪЕКТОВ:  
«КВЛ 10 кВ оп.№ 7(ВЛ 10кВ № 7901 ПС 110/35/10кВ Суджа)-ТП 
2х1000, протяженностью 0,9 км, в т. ч. ВЛ 10кВ-0,83 км, КЛ10кВ 
(ГНБ)-0,07 км; КВЛ 10кВ оп.№ 150 (ВЛ 10кВ № 24 ПС 35/10кВ 
Рубанщина, протяженностью 0,57 км, в т. ч. ВЛ 10 кВ-0,5км, 
КЛ 10кВ (ГНБ)-0,07 км; строительство трансформаторной 
подстанции киоскового типа с двумя силовыми трансформа-
торами-КПТ 2х1000 кВа; КЛ 0,4кВ, протяженностью 0,2 км для 
электроснабжения объекта технологического присоединения 
«Физкультурно-оздоровительный комплекс с катком», распо-
ложенного по адресу: Курская область, Суджанский район, 
Заолешенский сельсовет, с.Заолешенка, кадастровый номер 
46:23:000000:531».

Рассмотрев обращение филиала ПАО «МРСК Центра-Курск-
энерго» о разработке проекта планировки и проекта межевания 
территории в его составе для установления границ земельных 
участков, предназначенных для строительства и размещения 
линейных объектов: «КВЛ 10кВ оп.№ 7 (ВЛ 10кВ № 7901 ПС 
110/35/10 кВ Суджа)-ТП 2х1000, протяженностью 0,9км, в т. ч.
ВЛ 10кВ-0,83 км, КЛ 10кВ (ГНБ)-0,07 км; КВЛ 10кВ оп.№ 150 
(ВЛ 10кВ № 24 ПС 35/10кВ Рубанщина, протяженностью 0,57 км, 
в т. ч. ВЛ 10кВ-0,5км, КЛ 10кВ (ГНБ)-0,07 км; строительство транс-
форматорной подстанции киоскового типа с двумя силовыми 
трансформаторами- КПТ 2х1000 кВа; КЛ 0,4кВ, протяженностью 
0,2км для электроснабжения объекта технологического присо-
единения «Физкультурно-оздоровительный комплекс с катком», 
расположенного по адресу: Курская область, Суджанский район, 
Заолешенский сельсовет, с.Заолешенка, кадастровый номер 
46:23:000000:531» и в соответствии со ст. 45, ст. 46 Градострои-
тельного кодекса РФ, Уставом муниципального района «Суджан-
ский район» Курской области, Администрация Суджанского рай-
она Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разрешить филиалу ПАО «МРСК Центра-Курскэнерго» 
разработку проекта планировки территории и проекта межевания 
территории в его составе для установления границ земельных 
участков, предназначенных для строительства и размещения 
линейных объектов: «КВЛ 10кВ оп.№ 7 (ВЛ 10кВ № 7901 ПС 
110/35/10 кВ Суджа)-ТП 2х1000.протяженностью 0,9 км, в т. ч. 
ВЛ 10кВ-0,83 км, КЛ 10 кВ (ГНБ)-0,07 км; КВЛ 10 кВ оп.№ 150 
(ВЛ 10кВ № 24 ПС 35/10кВ Рубанщина, протяженностью 0,57 км, 
в т. ч. ВЛ 10кВ-0,5км, КЛ 10кВ (ГНБ)-0,07 км; строительство транс-
форматорной подстанции киоскового типа с двумя силовыми 
трансформаторами–КПТ 2х1000 кВа; КЛ 0,4 кВ, протяженностью 



(Продолжение. Начало на 1-й стр.)

2 19 апреля 2019 г. № 3 (77)

0,2км для электроснабжения объекта технологического присо-
единения «Физкультурно-оздоровительный комплекс с катком», 
расположенного по адресу: Курская область, Суджанский район, 
Заолешенский сельсовет, с.Заолешенка, кадастровый номер 
46:23:000000:531».

2. Рекомендовать филиалу ПАО «МРСК Центра-Курскэнерго» 
предоставить в Администрацию Суджанского района Курской 
области предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 
документации по проекту планировки и проекту межевания терри-
тории в его составе для установления границ земельных участков, 
предназначенных для строительства и размещения линейных 
объектов: «КВЛ 10кВ оп.№ 7 (ВЛ 10кВ № 7901 ПС 110/35/10 кВ Су-
джа)-ТП 2х1000. протяженностью 0,9 км, в т. ч. ВЛ 10кВ-0,83 км, КЛ 
10 кВ (ГНБ)-0,07 км; КВЛ 10 кВ оп.№ 150 (ВЛ 10кВ № 24 ПС 35/10 
кВ Рубанщина, протяженностью 0,57 км, в т. ч. ВЛ 10 кВ-0,5км, КЛ 
10 кВ (ГНБ)-0,07 км; строительство трансформаторной подстан-
ции киоскового типа с двумя силовыми трансформаторами–КПТ 
2х1000 кВа; КЛ 0,4кВ, протяженностью 0,2км для электроснаб-
жения объекта технологического присоединения «Физкультурно-
оздоровительный комплекс с катком», расположенного по адресу: 
Курская область, Суджанский район, Заолешенский сельсовет, 
с.Заолешенка, кадастровый номер 46:23:000000:531».

3. До утверждения проекта планировки территории и про-
екта межевания территории в его составе для установления 
границ земельных участков, предназначенных для строительства 
и размещения линейных объектов: «КВЛ 10кВ оп.№ 7 (ВЛ10кВ 
№ 7901 ПС 110/35/10кВ Суджа)- ТП 2х1000, протяженностью 
0,9 км, в т. ч. ВЛ10кВ-0,83 км, КЛ 10 кВ (ГНБ)-0,07км; КВЛ 10кВ 
оп.№ 150 (ВЛ 10кВ № 24 ПС 35/10кВ Рубанщина, протяженностью 
0,57км, в т. ч. ВЛ 10кВ-0,5км, КЛ 10кВ (ГНБ)-0,07км; строительство 
трансформаторной подстанции киоскового типа с двумя силовыми 
трансформаторами –КПТ 2х1000 кВа; КЛ 0,4кВ, протяженностью 
0,2км для электроснабжения объекта технологического присо-
единения «Физкультурно-оздоровительный комплекс с катком», 
расположенного по адресу: Курская область, Суджанский район, 
Заолешенский сельсовет, с.Заолешенка, кадастровый номер 
46:23:000000:531» Администрации Суджанского района Курской 
области (Богачёву А. М.) провести публичные слушания по проек-
та планировки территории и проекта межевания территории в его 
составе для установления границ земельных участков, предна-
значенных для строительства и размещения линейных объектов: 
«КВЛ 10кВ оп.№ 7 (ВЛ 10кВ № 7901 ПС 110/35/10 кВ Суджа)- ТП 
2х1000, протяженностью 0,9 км, в т. ч. ВЛ 10кВ-0,83 км, КЛ 10кВ 
(ГНБ)-0,07км; КВЛ 10кВ оп.№ 150 (ВЛ 10кВ № 24 ПС 35/10кВ Ру-
банщина, протяженностью 0,57км, в т. ч. ВЛ 10кВ-0,5км, КЛ 10кВ 
(ГНБ)-0,07км; строительство трансформаторной подстанции кио-
скового типа с двумя силовыми трансформаторами –КПТ 2х1000 
кВа; КЛ 0,4кВ, протяженностью 0,2 км для электроснабжения 
объекта технологического присоединения «Физкультурно-оздо-
ровительный комплекс с катком», расположенного по адресу: 
Курская область, Суджанский район, Заолешенский сельсовет, 
с.Заолешенка, кадастровый номер 46:23:000000:531».

4. Начальнику отдела строительства и архитектуры Управ-
ления строительства, муниципального имущества и ЖКХ Адми-
нистрации Суджанского района Курской области Жуковой Е. Н. 
направить главе муниципального образования «Заолешенский 
сельсовет» Суджанского района Курской области уведомление 
о принятом решении в течение 10 дней.

5. Опубликовать настоящее постановление в течение трёх дней 
со дня принятия постановления в информационном бюллетене 
«Районные вести» и разместить на официальном сайте Админи-
страции Суджанского района Курской области в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы Администрации Суджанского рай-
она —  начальника Управления строительства, муниципального 
имущества и ЖКХ Администрации Суджанского района Курской 
области Богачёва А. М.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Суджанского района 
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04.2019 г г. Суджа № 291
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 

И ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА 
ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА: «ГАЗОПРОВОДЫ ВЫСОКОГО И СРЕД-
НЕГО ДАВЛЕНИЯ К ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОМУ 
КОМПЛЕКСУ С КАТКОМ В С.ЗАОЛЕШЕНКА ЗАОЛЕШЕНСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Феде-
ральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального района «Суджанский район» Курской 
области Администрация Суджанского района Курской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проект планировки территории и проект межевания тер-
ритории для строительства линейного объекта: «Газопроводы 
высокого и среднего давления к физкультурно-оздоровительному 
комплексу с катком в с.Заолешенка Заолешенского сельсовета 
Суджанского района Курской области»-утвердить.

2. Опубликовать настоящее постановление в информацион-
ном бюллетене «Районные вести» и разместить на официальном 
сайте Администрации Суджанского района Курской области в сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы Администрации Суджанского рай-
она –начальника Управления строительства, муниципального 
имущества и ЖКХ Администрации Суджанского района Курской 
области Богачёва А. М.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Суджанского района 
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по проекту планировки территории и проекту 

межевания территории для строительства линейного 
объекта: «Газопроводы высокого и среднего давления 

к физкультурно-оздоровительному комплексу с катком 
в с.Заолешенка Заолешенского сельсовета Суджанского 

района Курской области»
Дата проведения:16. 04.2019г Место проведения: Курская 

область, Суджанский район, с. Заолешенка, ул.Новоселовка, 6-а 
(МКУК «Заолешенский сельский дом культуры»).

Объект обсуждения: проект планировки территории и проект 
межевания территории для строительства линейного объекта: 
«Газопроводы высокого и среднего давления к физкультурно-
оздоровительному комплексу с катком в с.Заолешенка Заолешен-
ского сельсовета Суджанского района Курской области»

Основание для проведения публичных слушаний Градострои-
тельный кодекс РФ, Устав муниципального района «Суджанский 
район» Курской области, постановление Администрации Суджан-
ского района Курской области «О проведении публичных слу-
шаний по проекту планировки территории и проекту межевания 
территории для строительства линейного объекта: «Газопроводы 
высокого и среднего давления к физкультурно-оздоровительному 
комплексу с катком в с.Заолешенка Заолешенского сельсовета 
Суджанского района Курской области» от 12.03.2019г № 197.

Опубликование: Официальный сайт Администрации Суджан-
ского района Курской области, в информационном бюллетене 
«Районные вести» от 13 марта 2019г в № 2(76) с информацион-
ным сообщением о проведении публичных слушаний.

Экспозиция материалов: здание Администрации муници-
пального образования «Заолешенский сельсовет» Суджанского 
района Курской области по адресу: с.Заолешенка, ул.Алексея 
Бутенко, д. 73-а.

Орган уполномоченный на проведение публичных слушаний- 
комиссия по подготовке проекта —  комиссия по землепользова-
нию и застройке Суджанского района Курской области.

Публичные слушания состоялись в с.Заолешенка по ул.Но-
воселовка, 6а (МКУК «Заолешенский сельский дом культуры») 
16.04.2019г, с 10–00 часов до 10 часов 30 минут.

Количество предложений и замечаний-0.
Выступили: представители комиссии по проведению публич-

ных слушаний по вышеуказанному проекту.
Заключение:
1.Публичные слушания проводились в соответствии с дей-

ствующим законодательством и считаются состоявшимися.
2. Направить данное заключение Главе Суджанского района 

Курской области для утверждения проекта планировки территории 
и проекта межевания территории для строительства линейного 
объекта: «Газопроводы высокого и среднего давления к физ-
культурно-оздоровительному комплексу с катком в с.Заолешенка 
Заолешенского сельсовета Суджанского района Курской области»

3.Данное заключение опубликовать в установленном порядке 
и разместить на официальном сайте Администрации Суджанского 
района в сети «Интернет».

Подписи членов комиссии:
Богачёв А. М.; Кущ Е. Н.; Савинова В. В.; Жукова Е. Н.; 
Комарницкий И. И.; Ходосова Р. И.

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04.2019г Суджа № 290
О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕ-
ДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬ-
СТВА НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 
46:23:150301:169

В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей 
земельных участков и объектов капитального строительства, в соот-
ветствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным кодексом 
РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», решением собрания депутатов Махновского сельсовета 
«Об утверждении внесения изменений в Правила землепользования 
и застройки муниципального образования «Махновский сельсовет» 
Суджанского района Курской области» № 97 от 11.12.2018 г., руко-
водствуясь Уставом муниципального района «Суджанский район» 
Курской области и на основании заявления Москалюк Н. С. и Моска-
люк В. А. по вопросу предоставления разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства в части уменьшения 
отступов от границ земельного участка, Администрация Суджанского 
района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить публичные слушания по вопросу предоставления 
разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в части уменьшения отступа от границ земельного 
участка, расположенного по адресу: Курская область, Суджан-
ский район, х.Колмаков, ул.Центральная, кадастровый номер 
46:23:150301:169, за пределами которого запрещено строитель-
ство зданий, строений, сооружений с 1 м до 0,40 м со стороны зе-
мельного участка дома № 13, кадастровый номер 46:23:150301:16 
на 7 мая 2019 года в 10.00 часов по адресу: Курская область, 
Суджанский район, х.Колмаков, ул.Центральная, д. 13.

2. Организацию и проведение публичных слушаний поручить 
комиссии по землепользованию и застройке на территории Су-
джанского района Курской области (далее Комиссия).

3. Место нахождения Комиссии: 307800, Курская область, 
г. Суджа, ул. Ленина, д. 3, каб.23, тел. 2–26–73, приемные часы —  
с 09.00 часов до 16.00 часов каждый день, за исключением вы-
ходных дней.

4. Предложения по вопросу предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства 
на земельном участке с кадастровым номером 46:23:150301:169 
вносятся на рассмотрение Комиссии письменно или устно до 
30 апреля 2019 года.

5. Ознакомление заинтересованных лиц с материалами, пред-
лагаемыми к рассмотрению на публичных слушаниях по вопросу 
предоставления разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства на земельном участке с кадастровым 
номером 46:23:150301:169 будет осуществляться до 30 апреля 
2019 года по месту нахождения Комиссии, в Администрации Мах-
новского сельсовета Суджанского района Курской области, в сети 

интернет на официальном сайте Администрации Суджанского 
района Курской области (http://суджанский-район.рф), на офици-
альном сайте Администрации Махновского сельсовета Суджан-
ского района Курской области (http://махновский-сельсовет.рф/).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на Заместителя Главы Администрации Суджанского рай-
она Курской области —  начальника Управления строительства, 
муниципального имущества и ЖКХ Администрации Суджанского 
района Курской области А. М. Богачёва.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит опубликованию.

Глава Суджанского района 
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация Суджанского района Курской области инфор-

мирует о проведении 7 мая 2019 г. в 10–00 ч публичных слушаний 
по вопросу предоставления разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства, реконструк-
ции объекта капитального строительства в части уменьшения 
отступа от границ земельного участка, расположенного по адресу: 
Курская область, Суджанский район, Курская область, Суджан-
ский район, х.Колмаков, ул.Центральная, кадастровый номер 
46:23:150301:169, за пределами которого запрещено строитель-
ство зданий, строений, сооружений с 1 м до 0,40 м со стороны зе-
мельного участка дома № 13, кадастровый номер 46:23:150301:16

Предложения по данному вопросу вносятся на рассмотрение 
Комиссии письменно или устно до 30 апреля 2019 г. по адресу: 
307800, Курская область, г. Суджа, ул.Ленина, д. 3 (кабинет № 23), 
приемные часы —  с 09–00 часов до 16–00 часов каждый день, за 
исключением выходных дней.

Ознакомление заинтересованных лиц с материалами, пред-
лагаемыми к рассмотрению на публичных слушаниях будет осу-
ществляться до 30 апреля 2019 г. по месту нахождения Комиссии, 
в Администрации Махновского сельсовета Суджанского района 
Курской области, в сети интернет на официальном сайте Админи-
страции Суджанского района Курской области (http://суджанский-
район.рф), на официальном сайте Администрации Махновского 
сельсовета Суджанского района Курской области (http://махнов-
ский-сельсовет.рф).

Местом проведения публичных слушаний: Курская область, 
Суджанский район, х. Колмаков, ул.Центральная, д. 13.

ИНФОРМАЦИЯ
О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

за 1 квартал 2019 года
За 1 квартал 2019 года в бюджет муниципального района 

«Суджанский район» Курской области поступило доходов в сумме 
163116,6 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления —  
98505,9 тыс. руб.

Расходы бюджета за 1 квартал 2019 года составили 
110985,0 тыс. руб., из которых на содержание социально-культур-
ной сферы направлено 102915,6 тыс. рублей или 92,7% к общему 
объему расходов бюджета, в том числе по отраслям:

образование —  81058,5 тыс. рублей или 78,8%;
культура, кинематография —  5907,0 тыс. рублей или 5,7%;
социальная политика —  14538,5 тыс. рублей или 14,1%;
физическая культура и спорт —  1411,6 тыс. рублей или 1,4%.
Численность органов местного самоуправления муници-

пального района за 1 квартал 2019 года составила 70 единиц. 
Фактические затраты на их содержание в 1 квартале 2019 года 
составили 5,7 млн.руб. Средняя численность работников муници-
пальных учреждений Суджанского района за 1 квартал 2019 года 
составила 1235 человек, фактические затраты на их содержание- 
80,5 млн. руб.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ГОНЧАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 20 марта 2019 г № 15
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕ-

ПУТАТОВ ГОНЧАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО 
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30 ОКТЯБРЯ 2012 ГОДА № 43 
«О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ»

В соответствии с Федеральным законом от 03.08.2018 г. 
№ 334-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 части первой 
и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», 
на основании протеста прокуратуры Суджанского района от 
07.02.2019 г. № 67–2019 Собрание депутатов Гончаровского сель-
совета Суджанского района РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Гончаровского 
сельсовета Суджанского района Курской области от 30 октября 
2012 года № 43 «О земельном налоге» следующие изменения:

1.1. Дополнить решение пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Налоговая база определяется в отношении каждого 

земельного участка как его кадастровая стоимость, указанная 
в Едином государственном реестре недвижимости по состоянию 
на 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом осо-
бенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса РФ.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2019 года.

Председатель Собрания депутатов
Гончаровского сельсовета
Суджанского района                                      З. В. ЗАГУМЕННАЯ
Врио Главы Гончаровского сельсовета
Суджанского района                                    Е И. КОВАЛЕВСКАЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЗАОЛЕШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 20 марта 2019 г № 9
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕ-

ПУТАТОВ ЗАОЛЕШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО 



3 19 апреля 2019 г. № 3 (77)

(Продолжение на стр. 4)

РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30 ОКТЯБРЯ 2012 ГОДА № 30 
«О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ».

В соответствии с Федеральным законом от 03.08.2018 г. 
№ 334-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 части первой 
и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», 
на основании протеста прокуратуры Суджанского района от 
07.02.2019 г. № 67–2019 Собрание депутатов Заолешенского 
сельсовета решило:

1. Внести в решение Собрания депутатов Заолешенского 
сельсовета Суджанского района Курской области от 30 октября 
2012 года № 30 «О земельном налоге» следующие изменения:

1.1. Дополнить решение пунктом 2.1. следующего содер-
жания:

«2.1. Налоговая база определяется в отношении каждого 
земельного участка как его кадастровая стоимость, указанная 
в Едином государственном реестре недвижимости по состоя-
нию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, 
с учетом особенностей, предусмотренных статьей 391 Нало-
гового кодекса РФ.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2019 года.

Председатель Собрания депутатов
Заолешенского сельсовета
Суджанского района                                            Л. А. МАЛЬЦЕВА
Глава Заолешенского сельсовета
Суджанского района                                               И. М. ЛОГУНОВ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
НОВОИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 4 марта 2019 года № 6
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУ-

ТАТОВ НОВОИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО 
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ № 27 ОТ 18.10.2010 ГОДА «О 
ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ»

В соответствии с Федеральным законом от 03.08.2018 г. 
№ 334-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 части первой 
и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», 
на основании протеста прокуратуры Суджанского района от 
07.02.2019 г № 67–2019, Собрание депутатов Новоивановского 
сельсовета Суджанского района решило:

1. Внести в Решение Собрания депутатов Новоивановского 
сельсовета Суджанского района № 27 от 18.10.2010 года «О зе-
мельном налоге» (в ред.решений Собрания депутатов № 6 от 
07.02.2011 г; № 32 от 07.11.2014 г.; № 9 от 27.03.2015 г.; № 9 от 
01.03.2018 г.) следующие изменения: —  дополнить пункт 7 реше-
ния абзацем 1 следующего содержания:

«Налоговая база определяется в отношении каждого земель-
ного участка как его кадастровая стоимость, указанная в Едином 
государственном реестре недвижимости по состоянию на 1 ян-
варя года, являющегося налоговым периодом, с учетом осо-
бенностей, предусмотренных статьей 361 Налогового кодекса 
Российской Федерации.»;

- имевшийся абзац  1 считать соответственно абзацем 2.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его офици-

ального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2019 года.

Председатель Собрания депутатов
Новоивановского сельсовета
Суджанского района                                         М. Н. ЗАПИСНОЙ
Глава Новоивановского сельсовета
Суджанского района                                        С. И. ЕФРЕМЕНКО

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОГРЕБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 25 марта 2019 года № 4/3
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУ-

ТАТОВ ПОГРЕБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ № 1/7 ОТ 22.10.2010 ГОДА «О ЗЕМЕЛЬ-
НОМ НАЛОГЕ» (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

В соответствии с частью 10 статьи 396 Налогового кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 30.09.2017 
№ 286-ФЗ (ред. от 27.11.2017) «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации» Собра-
ние депутатов Погребского сельсовета Суджанского района 
решило:

1.Внести в Решение Собрания депутатов Погребского сельсо-
вета Суджанского района № 1/7 от 22.10.2010 года «О земельном 
налоге» дополнив пункт 7 следующим абзацем:

«Налоговая база определяется в отношении каждого земель-
ного участка как его кадастровая стоимость, указанная в Едином 
государственном реестре недвижимости по состоянию на 1 ян-

варя года, являющегося налоговым периодом, с учетом особен-
ностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса РФ.».

2.Настоящее Решение вступает в силу не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубли-
кования и не ранее 1 числа очередного налогового периода 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2019 года.

Председатель Собрания депутатов
Погребского сельсовета 
Суджанского района                                              СЕРЕДИНА Л. Г.
Глава Погребского сельсовета 
Суджанского района                                             АБРАМОВА О. В.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
УЛАНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 1 марта 2019 года № 36/107–6
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕ-

ПУТАТОВ УЛАНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО 
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ № 25 ОТ 27.10.2010 ГОДА «О ЗЕ-
МЕЛЬНОМ НАЛОГЕ» (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

В соответствии с частью 10 статьи 396 Налогового кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 30.09.2017 
№ 286-ФЗ (ред. от 27.11.2017) «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации» Собрание 
депутатов Уланковского сельсовета Суджанского района решило:

1. Решение Собрания депутатов Уланковского сельсовета Су-
джанского района № 25 от 27.10.2010 года «О земельном налоге» 
пункт 7 дополнить следующим абзацем:

« Налоговая база определяется в отношении каждого зе-
мельного участка как его кадастровая стоимость, указанная 
в Едином государственном реестре недвижимости по состоянию 
на 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом 
особенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса 
РФ.».

2.Настоящее Решение вступает в силу не ранее чем по ис-
течении одного месяца со дня его официального опубликования 
и не ранее 1 числа очередного налогового периода и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Председатель Собрания депутатов
Уланковского сельсовета 
Суджанского района                                               В. М. ШЕРЕМЕТ
Глава Уланковского сельсовета 
Суджанского района Курской области        В. И. ПОГУЛЯЕВ

ИНФОРМАЦИЯ
О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА И ЧИСЛЕННОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ ГУЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

за 1 квартал 2019 года
За 1 квартал 2019 года в бюджет Гуевского сельсовета по-

ступило доходов в сумме-540,7 тыс. руб., в том числе: без-
возмездные поступления –447,4тыс.руб., собственные дохо-
ды-93,3 тыс.руб.

Расходы местного бюджета за 1 квартал 2019 года составили 
– 627,3тыс.руб.

На заработную плату с начислениями из бюджета Гуевского 
сельсовета направлено-478,6тыс. руб..

Численность муниципальных служащих Гуевского сельсовета 
4 человека, фактические затраты на их денежное содержание 
(оплату труда с начислениями)- 262,0тыс.руб.

Численность работников подведомственных учреждений 
составляет-6 человек, фактические затраты на их содержание 
(оплату труда с начислениями)-216,6тыс.руб.

Глава Гуевского сельсовета
Суджанского района Курской области С.М. РОМАНЕЦ

ИНФОРМАЦИЯ
О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАОЛЕШЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

За 3 месяца 2019 год
За 3 месяца 2019г в местный бюджет поступило доходов 

в сумме – 804,1 тыс.руб., в т. ч.безвозмездные поступления в сум-
ме 314,2 тыс.руб

Расходы составили 1230,1 тыс.руб в т. ч. расходы на содер-
жание главы (оплата труда с начислениями) в сумме 169,5 тыс.
руб и муниципальных служащих (оплата труда с начислениями) 
в сумме 371,6 тыс.руб

Численность муниципальных служащих – 4шт.ед.
Численность работников подведомственных – 3,5 шт.ед. фак-

тические затраты на их содержание (оплата труда с начисления-
ми) составили – 331,7тыс.руб.

Глава Заолешенского сельсовета              ЛОГУНОВ И. М.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
НОВОИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 18 марта 2019 года № 8
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕ-

ПУТАТОВ НОВОИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКО-
ГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 20 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА 
№ 29«О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«НОВОИВАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
2020 И 2021 ГОДОВ» (В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕ-
ПУТАТОВ НОВОИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО 
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 18.03.2019 Г № 8)

В соответствии ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 
06.10.2003года «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов 
Новоивановского сельсовета Суджанского района Курской обла-
сти РЕШИЛО:

1. В пункте 2 статьи 1 дополнить словами «дефицит» местного 
бюджета на 2021год в сумме 0,0 рублей.

2. В приложении № 3 по утверждению главных адми-
нистраторов доходов местного бюджета исключить код БК 
111 05 035 10 0000 120.

3. Увеличить доходную часть бюджета на дотации бюджетам 
сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалан-
сированности бюджетов в сумме 107107. Распределить остаток 
оставшийся на 01.01.2019г в сумме 89387,94. Увеличить расход-
ную часть бюджета на 196494,94 рублей.

4. Внести изменения в приложения № 1, 2, № 3, 5, № 6, № 7, 
№ 8, № 9, № 10, № 11, № 12,№ 13,№ 14 сделать постатейную 
передвижку.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного обнародования

Председатель Собрания депутатов
Новоивановского сельсовета 
Суджанского района                                         М. Н. ЗАПИСНОЙ
Глава Новоивановского сельсовета          С. И. ЕФРЕМЕНКО
Решение Собрания депутатов Новоивановского сель-

совета Суджанского района Курской области от 18 марта 
2019 года № 8 «О внесении изменений в решение Собрания 
депутатов Новоивановского сельсовета Суджанского района 
Курской области «О бюджете муниципального образования 
«Новоивановский сельсовет» Суджанского района Курской 
области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 
с приложениями размещено на официальном сайте Админи-
страции Новоивановского сельсовета Суджанского района 
http://новоивановский-сельсовет.рф

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
УЛАНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 15 марта 2019 года № 37/108–6
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕ-

НИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ УЛАНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ № 32/94–6 ОТ 
17.12.2018 ГОДА «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРА-
ЗОВАНИЯ «УЛАНКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО 
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ»

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства 
Российской Федерации Собрание депутатов Уланковского сельсо-
вета Суджанского района Курской области решило:

1.Внести изменения в Решение Собрания депутатов Уланков-
ского сельсовета Суджанского района Курской области № 32/94–6 
от 17.12.2018 «О бюджете муниципального образования «Улан-
ковский сельсовет» Суджанского района Курской области на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.» следующие 
изменения:

2.Приложения 1,5,7,9,11 читать в новой редакции.
3.Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания 

и подлежит его обнародования.
Председатель Собрания депутатов
Уланковского сельсовет                                       В. М. ШЕРЕМЕТ
Глава Уланковского сельсовета
Суджанского района                                            В. И. ПОГУЛЯЕВ
Решение Собрания депутатов Уланковского сельсовета 

Суджанского района Курской области от 15 марта 2019 года 
№ 37/108–6 «О внесении изменений и дополнений в Решение 
Собрания депутатов Уланковского сельсовета Суджанского 
района Курской области № 32/94–6 от 17.12.2018 «О бюджете 
муниципального образования «Уланковский сельсовет» Суджан-
ского района Курской области на 2019 год и плановый период 
2020 и 2021 годов.» с приложениями размещено на официальном 
сайте администрации Уланкоского сельсовета Суджанского 
района: http://уланковский-сельсовет.рф

О. Мельниченко: упрощение процедуры декларирования доходов – 
важный шаг, которого ждут сельские депутаты по всей стране

ПРЕСС-РЕЛИЗ

Председатель Комитета Совета Фе-
дерации по федеративному устройству, 
региональной политике, местному само-
управлению и делам Севера Олег Мель-
ниченко прокомментировал внесенные 
в Государственную Думу законопроекты, 
касающиеся упрощения процедуры пред-
ставления депутатами сельских поселений, 
осуществляющих свои полномочия на не-
постоянной основе, сведений о доходах. 

Изменения подготовлены в Федеральный 
закон «О противодействии коррупции» и в 
Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

Олег Мельниченко пояснил, что изме-
нения предусматривают представление де-
путатами, осуществляющими свои полно-
мочия на непостоянной основе, сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведе-
ния о своих супругах и несовершеннолет-
них детях только в случае совершения в 
течение отчетного года сделок на сумму, 
превышающую общий доход депутата и его 
супруги (супруга) за три последних года, 
предшествующих отчетному периоду.

В случае же, если в отчетном периоде 
таких сделок не совершалось, указанные 
лица просто должны будут сообщить об 

Заместитель председателя Совета Федерации А. Турчак внес 
в Государственную Думу законодательные инициативы, предусма-
тривающие упрощение процедуры подачи сведений о доходах депу-

этом высшему должностному лицу субъек-
та Российской Федерации в порядке, кото-
рый будет установлен принятым в регионе 
законом.

Еще одной новеллой сенатор назвал 
введение альтернативных мер ответствен-
ности депутатов за предоставление заве-
домо недостоверных или неполных сведе-
ний о доходах.

татами сельских поселений, осуществляющими полномочия на непо-
стоянной основе. К его инициативе присоединились О. Мельниченко, 
А. Шевченко, В. Тимченко, А. Клишас, В. Рязанский



(Продолжение. Начало на 3-й стр.)

4 19 апреля 2019 г. № 3 (77)

Ответственный 
за выпуск 

Н.А. СЕРДЮКОВА

Учредитель: Администрация
Суджанского района

Курской области

Адрес редакции, издателя:
г. Суджа, ул. Ленина, 3.

Подписано в печать 19.04.2019 г.
Время подписания по графику – в 12.00
фактически – в 11.00
Заказ № 000. Тираж 300 экз.

Отпечатано в ООО «Планета+»
Адрес: г. Курск, ул. Косухина 9/1
www.planetakursk.ru

Поправки в программу материнского капитала позволят семьям более 
эффективно и безопасно расходовать средства на улучшение жилья

Когда следует информировать 
учреждения Пенсионного фонда 
о прекращении права на выплаты

Льготный период для предпенсионеров 
наступит за пять лет до нового 

пенсионного возраста

НОВОСТИ ИЗ ПЕНСИОННОГО ФОНДА

Одно из главных изменений коснулось 
усиления контроля за состоянием жилых 
помещений, приобретаемых на средства 
материнского капитала. Согласно новым 
положениям сведения органов местного 
самоуправления, государственного жилищ-
ного надзора и муниципального жилищно-
го контроля о признании жилого помеще-
ния непригодным для проживания и (или) 
о признании многоквартирного дома, 
в котором находится жилое помещение, 
аварийным и подлежащим сносу или ре-

Чаще всего прекращение права на 
выплаты ПФР происходит при устрой-
стве на работу, поскольку многие меры 
поддержки, оказываемые Фондом, но-
сят социальный характер и предостав-
ляются, когда у человека нет доходов от 
трудовой деятельности или когда он за-
нимается социально значимой работой. 
К таким выплатам, например, относится 
доплата к пенсии до прожиточного мини-
мума, предоставляемая неработающим 
пенсионерам, или выплата ухаживаю-
щим за детьми-инвалидами и пожилыми 
людьми.

Одним из условий при их назначении 
является отсутствие оплачиваемой дея-
тельности, с которой формируются стра-
ховые взносы на пенсию. При устройстве 
на работу у человека появляется посто-
янный доход, за него начинают уплачи-
ваться взносы и, соответственно, прекра-
щается право на выплаты.

Причем так происходит не только в 
случае с трудовыми договорами. На вы-
платы по гражданско-правовым догово-
рам, авторским или лицензионным согла-
шениям тоже распространяются правила 
обязательного пенсионного страхования. 
Организация или человек, выступающие 
в качестве одной из сторон в таких до-
говорах, должны делать взносы на фор-
мирование пенсии другого участника до-
говора.

Помимо этого, существуют ситуации, 
когда прекращение права на выплаты мо-
жет быть связано не с трудоустройством, 
а, например, с утратой нетрудоспособно-
сти. Если получатель страховой пенсии 
по потере кормильца достигает 18 лет и 
при этом не учится, у него прекращается 
право на пенсию. То же самое происхо-
дит, когда обучение завершилось или сту-
дента отчислили.

В таких случаях выплаты по закону 
приостанавливаются со следующего ме-
сяца. Если человек при этом своевре-
менно не сообщил об обстоятельствах, 
согласно которым он больше не имеет 
права на предоставление выплаты, мо-
жет возникнуть переплата средств. В 
этом случае учреждение Пенсионного  
фонда направляет письменное уведом-
ление и предлагает добровольно вернуть 
излишне выплаченные средства. При от-
казе средства взыскиваются в судебном 
порядке.

В связи с этим Отделение Пенсион-
ного фонда России по Курской области 
напоминает всем получателям мер го-
сударственной поддержки о необходи-
мости своевременно информировать 
ПФР о причинах, с появлением которых 
прекращается право на выплаты. Сде-
лать это можно как через учреждение 
Пенсионного фонда, так и через сайт 
ПФР.

Так, право на льготы по диспансеризации 
и повышенному размеру пособия по безра-
ботице граждане смогут получить за пять лет 
до наступления нового пенсионного возраста 
с учетом переходных положений. Например, 
в 2021 году, когда пенсионный возраст выра-
стет на три года и составит 58 лет и 63 года, 
правом на предпенсионные льготы смогут вос-
пользоваться женщины, которым исполнилось 
53 года и мужчины, достигшие 58 лет.

Пятилетний срок актуален и в тех случаях, 
когда при назначении пенсии учитываются од-
новременно достижение определенного возра-
ста и выработка спецстажа. Это прежде всего 
относится к работникам опасных и тяжелых 
профессий по Спискам № 1, № 2 и др., дающим 
право досрочного выхода на пенсию. Наступ-
ление предпенсионного возраста и соответ-
ственно права на льготы в таких случаях будет 
возникать за пять лет до появления указанных 
оснований для назначения пенсии. Например, 
водители общественного городского транспор-
та при наличии необходимого спецстажа (15 
или 20 лет в зависимости от пола) выходят на 
пенсию в 50 лет (женщины) или 55 лет (муж-
чины). Это значит, что границы наступления 
предпенсионного возраста будут установлены 
для женщин-водителей начиная с 45 лет, а для 
мужчин-водителей начиная с 50 лет.

Несмотря на то, что у некоторых людей 
пенсионный возраст с 2019 года не меняется, 
предпенсионные льготы за пять лет до выхода 
на пенсию им все равно будут предоставлены. 
Например, многодетные мамы с пятью деть-
ми смогут рассчитывать на льготы начиная 

с 45 лет, то есть за пять лет до обычного для 
себя возраста выхода на пенсию (50 лет).

Исключением, на которое не распростра-
няется правило 5 лет, являются налоговые 
льготы. Они предоставляются по достижении 
прежних границ пенсионного возраста. Для 
большинства россиян это 55 и 60 лет в зависи-
мости от пола. Для северян, которые по преж-
нему законодательству выходят на пенсию на 
5 лет раньше всех остальных, предпенсион-
ным возрастом для получения налоговых льгот 
соответственно является 50 лет для женщин 
и 55 лет для мужчин.

Пенсионный фонд РФ с 1 января 2019 года 
наделен полномочиями по предоставлению 
сведений об отнесении лица к категории «гра-
жданин предпенсионного возраста». По со-
стоянию на 15 марта 2019 года учреждениями 
ПФР по Курской области выдано более 1250 
сведений, в том числе 854 по запросам, по-
ступившим от органов занятости населения, 
200 по запросам работодателей (на основа-
нии письменного согласия работника), 197 по 
личным обращениям граждан в Клиентские 
службы области.

В учреждениях Пенсионного фонда про-
должается внедрение программного ком-
плекса «Предпенсионеры». Благодаря ему 
все органы власти, подключенные к Единой 
государственной информационной системе 
социального обеспечения (ЕГИССО), смогут 
получать актуальную информацию для пре-
доставления мер социальной поддержки как 
в отношении отдельно взятого человека, так 
и в целом по стране.

Федеральным законом от 
18.03.2019 года № 37-ФЗ внесены 
изменения в программу материн-
ского капитала, касающиеся рас-
поряжения средствами на улуч-
шение жилищных условий семьи.

Существует ряд случаев, когда у человека прекращается право 
на выплаты Пенсионного фонда России. Это может происходить 
по разным причинам. Например, в результате трудоустройства или 
когда человек перестает быть нетрудоспособным. При наступлении 
подобных обстоятельств следует своевременно информировать 
Пенсионный фонд, чтобы избежать переплат и последующих взы-
сканий, которые могут возникать в таких случаях.

С 2019 года в России начался переходный период, устанавливающий 
новые параметры пенсионного возраста. Мягкую адаптацию к ним 
помогут обеспечить небольшой шаг повышения (в первые два года 
составит только полгода в год) и сохранение для граждан различных 
льгот и мер социальной поддержки, предоставляемых сегодня по 
достижении пенсионного возраста, например по уплате имуществен-
ного и земельного налогов. Появились и новые льготы, связанные с 
ежегодной диспансеризацией, а также гарантии трудовой занятости.

На сегодняшний день при выявлении 
данного нарушения высшее должностное 
лицо субъекта Федерации обращается с 
заявлением о досрочном прекращении 
полномочий депутата. Законопроектом же 
предполагается введение мер, предусма-
тривающих предупреждение, а также осво-
бождение от должности в представитель-
ном органе муниципального образования, 
в том числе от осуществления полномочий 
на постоянной основе, без прекращения 
полномочий депутата.

Сенатор сообщил, что работа по подго-
товке данных законопроектов велась дав-
но. Тема об упрощении процедуры пред-

ставления сведений о доходах депутатами 
сельских поселений, осуществляющих свои 
полномочия на непостоянной основе, не 
раз поднималась на различных мероприя-
тиях, проводимых и Комитетом, и на засе-
даниях Комиссии Совета законодателей по 
делам Федерации, региональной политике 
и местному самоуправлению, а также на 
заседании Совета Федерации. 

Олег Мельниченко подчеркнул, что в 
ходе обсуждения данной проблемы были 
выявлены многочисленные трудности при 
представлении указанных выше сведений 
депутатами представительных органов, 
осуществляющими свои полномочия на 
непостоянной основе. Комитетом был про-

веден мониторинг, в ходе которого прак-
тически все субъекты Российской Феде-
рации высказались за упрощение данной 
процедуры.

Как сказал сенатор, депутаты предста-
вительных органов сельских поселений, 
осуществляющие свои полномочия на не-
постоянной основе, имеют другое основное 
место работы, и, соответственно, получают 
заработную плату по этому месту работы. 
Кроме этого, представительные органы 
сельских поселений не имеют штата со-
трудников, которые могли бы оказывать 
помощь при заполнении необходимых 
документов. Такое положение приводит к 
тому, что заполнение необходимых доку-

ментов становится для депутатов большой 
проблемой. Кроме всего прочего, трудности 
вызывает также получение необходимых 
документов, например, выписок с банков-
ских счетов, из-за значительной удаленно-
сти от крупных населенных пунктов.

Все это, по мнению сенатора, приводит 
к тому, что число граждан, желающих взять 
на себя депутатскую ответственность, сни-
жается.

Олег Мельниченко подчеркнул, что 
разработанные изменения в федеральное 
законодательство должны способствовать 
повышению статуса сельского депутата, 
и как результат, развитию местного само-
управления в стране.

конструкции, теперь являются законным 
основанием для отказа в удовлетворении 
заявления о распоряжении средствами ма-
теринского капитала.

Учреждения ПФР запрашивают сведе-
ния о пригодности помещения для прожи-
вания, о том, подлежит ли дом сносу или 
реконструкции, практически во всех случаях 
распоряжения материнским капиталом на 
улучшение жилищных условий семьи: при 
покупке жилья, погашении кредита или зай-
ма и в случае компенсации расходов на уже 
построенное жилье.

Внесенные изменения в закон о мате-
ринском капитале позволят пресечь зло-
употребления при использовании средств 
на приобретение помещений, непригодных 
для проживания.

Еще одной мерой по повышению эф-
фективности распоряжения материнским 

капиталом, согласно поправкам, стало 
исключение организаций, неподконтроль-
ных Центральному банку, из перечня тех, 
чьи займы можно оплачивать материн-
ским капиталом. Обычно такие органи-
зации предоставляют ипотечные займы 
по более высокой процентной ставке по 
сравнению с банковскими кредитами, что 
значительно увеличивает расходы семей 
на приобретение жилья и повышает риск 
несвоевременной оплаты либо невыплаты 
долга и процентов по займу. Как следствие, 
семья может потерять заложенное жилье, 
которое часто является единственным.

Вместе с тем перечень организаций, 
выдающих займы под использование ма-
теринского капитала, дополнен Единым 
институтом развития в жилищной сфере 
ДОМ.РФ (ранее —  Агентство по ипотечно-
му жилищному кредитованию) и сельско-

хозяйственными потребительскими кре-
дитными кооперативами. Таким образом, 
закон установил исчерпывающий перечень 
организаций, займы которых могут пога-
шаться материнским капиталом. В него во-
шли кредитные организации, кредитные 
потребительские кооперативы и кредитные 
сельскохозяйственные потребительские 
кооперативы, работающие не менее трех 
лет, а также Единый институт развития 
в жилищной сфере ДОМ.РФ.

Поправки также закрепили месячный 
срок, в течение которого учреждение ПФР 
информирует владел ьца сертификата 
о том, что материнский капитал израсходо-
ван полностью. Уведомление направляется 
в течение месяца с даты последнего плате-
жа, завершающего расходование средств.

Новые положения вс тупили в силу 
29 марта 2019 года.


